
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLVIII Nº 114 Brasília - DF, quarta-feira, 17 de junho de 2020

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020061700001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 1
Ministério da Cidadania ............................................................................................................ 5
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações ............................................. 5
Ministério da Defesa................................................................................................................. 9
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 27
Ministério da Economia .......................................................................................................... 29
Ministério da Educação........................................................................................................... 43
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................... 65
Ministério da Justiça e Segurança Pública ............................................................................ 68
Ministério do Meio Ambiente ................................................................................................ 74
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................... 76
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos................................................. 80
Ministério das Relações Exteriores ........................................................................................ 83
Ministério da Saúde ................................................................................................................ 83
Ministério do Turismo............................................................................................................. 89
Controladoria-Geral da União................................................................................................. 90
Ministério Público da União ................................................................................................... 90
Tribunal de Contas da União ................................................................................................. 92
Defensoria Pública da União .................................................................................................. 94
Poder Legislativo ..................................................................................................................... 94
Poder Judiciário ....................................................................................................................... 95
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 102
Ineditoriais ............................................................................................................................. 107

.................. Esta edição completa do DOU é composta de 237 páginas..................

Sumário

Presidência da República
S EC R E T A R I A - G E R A L

SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 11/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
00094000357201912. , publicada no D.O.U de 20/04/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa para executar serviço de manutenção preventiva e corretiva de
Sala Cofre e seus componentes, preservando as características atuais de desempenho,
incluindo monitoração remota, a fim de garantir a infraestrutura de alta disponibilidade do
Centro de Dados da Presidência da República Novo Edital: 17/06/2020 das 09h00 às 12h00
e de14h00 às 17h00. Endereço: Palácio do Planalto Anexo Ii, Ala A, Sala 205 - Colit Praça
Dos Três Poderes - BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de 17/06/2020 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/07/2020, às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br.

VESPER CRISTINA BANDEIRA CARDELINO
Pregoeira

(SIDEC - 16/06/2020) 110001-00001-2020NE110001
DIRETORIA DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 1/2020

Processo nº: 00053.000190/2019-62; entre: Presidência da República e o Ministério da
Mulher, da Família e dos Direitos Humanos - MMFDH; Objeto: Realização de ações de
inclusão social e acessibilidade nos Palácios e residências oficiais da Presidência da
República, por meio da tradução em Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS nas visitas aos
Palácios; Vigência: 15/06/2020 a 15/06/2021; Data de Assinatura: 15/06/2020.

SECRETARIA DE GOVERNO
EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo n° 03 ao Contrato EBC/COORD-CM/Nº 0050/2018. Contratante:
Empresa Brasil de Comunicação S/A - EBC. Contratada: MPM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA,
CNPJ/MF: 09.531.729/0001-69. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência, atualizar o Contrato
Original com a indicação das obrigações da Contratada para atendimento do Decreto nº
9.507, de 21 de setembro de 2018, e discriminar os dados da Nota de Empenho do
Exercício Financeiro de 2020. Do Valor para Prorrogação: R$ 47.999,95 Dos Recursos
Orçamentários para a Prorrogação: Programa de Trabalho: 24722400120B50001
(Fortalecimento do Sistema Púbico de Radiodifusão e Comunicação). Elemento de Despesa:
339039 (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica). Nota de Empenho: 2020NE000863.
Emissão: 07/04/2020. Valor: R$ 4.102,56. Vigência: 08/04/2020 a 08/01/2021. Assinatura:
08/04/2020. Processo nº 0932/2018.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2020 - UASG 115406

Nº Processo: 0698/2020. Objeto: Contratação de empresa para prestação de
Serviços de Recepção nos imóveis da EBC, no Rio de Janeiro. . Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 17/06/2020 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Scs Qd. 08, Ed. Venâncio Shopping, Bl. B-50/60_1º Subsolo, Asa Sul
- BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/115406-5-00009-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 17/06/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/06/2020 às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANDRE LUIZ ALVARENGA CALANDRINE
Pregoeiro

(SIASGnet - 16/06/2020) 115406-20415-2020NE000228

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 18/2019

Nº Processo: 00588001226201992. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADMINI S T R AC AO -
NO RIO GRANDE DO SUL. CNPJ Contratado: 79283065000141. Contratado : ORBENK
ADMINISTRACAO E SERVICOS -LTDA.. Objeto: Rescisao de contrato Fundamento Legal:
Art.79, inciso II da Lei 8.666/93 Data de Rescisão: 31/05/2020 .

(SICON - 16/06/2020)

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 110120

Número do Contrato: 532/2018.
Nº Processo: 00091002069201752.
PREGÃO SISPP Nº 17/2018. Contratante: AGENCIA BRASILEIRA DE -INTELIGENCIA-
ABIN/GSI/PR. CNPJ Contratado: 00317343000184. Contratado : FAMA SERVICE
ADMINISTRACAO DE -SERVICOS GERAIS EIRELI. Objeto: Revisão dos preços do contrato (lei
nº 13.932/2019), repactuação dos custos decorrente de Convenção Coletiva de Trabalho e
reajuste do valor de transporte público. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993,Lei nº 13
.932/2019 e Decreto do Município de Curitiba - PR nº 247/2019. Vigência: 04/06/2020 a
15/07/2020. Valor Total: R$40.106,39. Fonte: 100000000 - 2020NE800035. Data de
Assinatura: 04/06/2020.

(SICON - 16/06/2020) 110120-00001-2020NE080035

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

GABINETE DA MINISTRA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2020

Processo nº 21000.029667/2020-16
Contratante: Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.
Contratado: Cooperativa de Crédito de Livre Admissão de Carmo do Rio Claro - S I CO O B
C R E D I C A R M O.
Objeto: Credenciar a instituição financeira para atuar na contratação de operações de
crédito rural com recursos do Fundo de Defesa da Economia Cafeeira - Funcafé, nas
modalidades Custeio de Lavouras de Café e Recuperação de Cafezais Danificados, sob as
condições estabelecidas no Manual de Crédito Rural (MCR).
Amparo Legal: Capítulo 9 do Manual de Crédito Rural.
Valor total: até R$ 23.000.000,00 (vinte e três milhões de reais).
Dotação Orçamentária: 20.608.2077.0012.0001 - Financiamentos ao Agronegócio Café.
Elemento de Despesa: 45900000 - concessão de empréstimos e financiamentos.
2020NE000110 e 2020NE000088.
Data da Assinatura: 15/06/2020
Signatários: Tereza Cristina Correa da Costa Dias, pelo Contratante e Edson Rodrigo
Marinho e Rodrigo Carvalho Rollim, pelo Contratado.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8 /2020

Processo nº: 21000.030003/2020-08
Contratante: Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.
Contratado: Banco BNP PARIBAS BRASIL S.A.
Objeto: Credenciar a instituição financeira para atuar na contratação de operações de
crédito rural com recursos do Fundo de Defesa da Economia Cafeeira - Funcafé, nas
modalidades Comercialização de Café, Custeio de Lavouras de Café, Aquisição de Café - FAC
e Capital de Giro, sob as condições estabelecidas no Manual de Crédito Rural (MCR).
Amparo Legal: Capítulo 9 do Manual de Crédito Rural.
Valor total: até R$ 170.900.497,00 (cento e setenta milhões novecentos mil quatrocentos
e noventa e sete reais).
Dotação Orçamentária: 20.608.2077.0012.0001 - Financiamentos ao Agronegócio Café.
Elemento de Despesa: 45900000 - concessão de empréstimos e financiamentos.
2020NE000097, 2020NE000122, 2020NE000054 e 2020NE000055.
Data da Assinatura: 16/06/2020
Signatários: Tereza Cristina Correa da Costa Dias, pelo Contratante e Rogério Monteiro e
Celso Paulo Nunes, pelo Contratado.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2020

Processo nº: 21000.031411/2020-79
Contratante: Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.
Contratado: Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais - BDMG
Objeto: Credenciar a instituição financeira para atuar na contratação de
operações de crédito rural com recursos do Fundo de Defesa da Economia
Cafeeira - Funcafé, nas modalidades Comercialização de Café, Aquisição de Café
- FAC e Capital de Giro, sob as condições estabelecidas no Manual de Crédito
Rural (MCR).
Amparo Legal: Capítulo 9 do Manual de Crédito Rural.
Valor total: até R$ 392.453.299,00 (trezentos e noventa e dois milhões,
quatrocentos e cinquenta e três mil duzentos e noventa e nove reais).
Dotação Orçamentária: 20.608.2077.0012.0001 - Financiamentos ao Agronegócio
Café. Elemento de Despesa: 45900000 - concessão de empréstimos e
financiamentos. 2020NE000063, 2020NE000064 e 2020NE000127.
Data de Assinatura: 16/06/2020
Signatários: Tereza Cristina Correa da Costa Dias, pelo Contratante e Sergio
Gusmão Suchodolski, pelo Contratado.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/06/2020&jornal=530&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/06/2020&jornal=530&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/06/2020&jornal=530&pagina=5
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/06/2020&jornal=530&pagina=5
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/06/2020&jornal=530&pagina=9
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/06/2020&jornal=530&pagina=27
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/06/2020&jornal=530&pagina=29
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/06/2020&jornal=530&pagina=29
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/06/2020&jornal=530&pagina=43
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/06/2020&jornal=530&pagina=43
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/06/2020&jornal=530&pagina=65
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/06/2020&jornal=530&pagina=68
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/06/2020&jornal=530&pagina=74
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/06/2020&jornal=530&pagina=76
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/06/2020&jornal=530&pagina=80
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/06/2020&jornal=530&pagina=80
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/06/2020&jornal=530&pagina=83
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/06/2020&jornal=530&pagina=83
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/06/2020&jornal=530&pagina=89
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/06/2020&jornal=530&pagina=90
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/06/2020&jornal=530&pagina=90
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/06/2020&jornal=530&pagina=92
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/06/2020&jornal=530&pagina=94
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/06/2020&jornal=530&pagina=94
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/06/2020&jornal=530&pagina=95
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/06/2020&jornal=530&pagina=102
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/06/2020&jornal=530&pagina=107
antonioap
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-17T00:03:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




